Eserlerinin listesi verilirken, buldukları yer gösterilerek ulaşmak isteyenlere de kolaylık sağlandı. Görüşlerinin anlaşılmasına zemin hazırlaması bakımından, kısa da olsa, hayatına temas etme gereği duyuldu.

I. Hayatı

Tam künyesi Ebu'l-Fütûh Şihâbu'l-Hakki ve'l-Milleti ve'd-Din Yahya b. Habeş b. Emîrek es-Sühreverdî el-Maktûl (H. 549-587/ M.1155-1191), bugünkü Tahran ile Tebriz arasındaki Zincân şehrine yakın bir belde olan Sühreverd'de doğmuştur. Öğrenimini, zamanının ünlü üstadlarından tamamladı. Derûnî hayatındaki açılımları nedeniyle Ebu'l-Fütûh; dinî ve felsefi bilgisindeki yüksekliğinden dolayı Şihâb yıldızı; Sühreverd'de doğduğu için Sühreverdî; öldürülerek hayatını tamamladığı için el-Maktûl olarak almıştır.

²) Şehrezûrî, fikir üstadı Sühreverdî'nin bu eser üzerinde hayli düşündüğünü kaydetmektedir. Bk. Şemseddin Şehrezûrî, *Târîhu'l-Hukemâ*, Neşir: A. Ebu Şüveyreb, Trablus 1988, 378.

Sina felsefesinde ve Meşşâî felsefede uzman görülen Sava kadısı İbn Sehlân es-Sâvî'ye (Ö: 450/1058) aittir³. Bu dönemlerinde Sühreverdî, Meşşâî düşünceye ve onun yöntemine büyük bir önem verdi ve bu düşünceyle ilgili bazı eserler de yazdı. Nitekim kendisi, Hikmetu'l-İşrâk'ta bu hususu şöyle belirtir: "*Bu saturların sahibi,...

⁸) S. Hossein Nasr, *Three Muslim Sages*, New York 1969, 2. baskı, 56; Nasr, *Üç Müslüman Bilge*, Çev: Ali Ünal, İstanbul 1985, 70.

yaşadığı manevî tecrübeleri anlatmaktadır⁹. Daha sonra İbn Sina felsefesinde uzman görülen, felsefe ve mantık alanına dair eserleri olan Fahreddin Mardînî (594/1198) ile Mardin'de tanıştı, bir çok defa onunla bir araya geldi, görüş alış verişinde bulundu ve onun iltifatına mazhar oldu¹⁰. Sühreverdî, Anadolu'nun diğer bölgelerinde de bulundu. Şehrezûrî'nin beyanına göre, Diyarbakır'da oturmayı çok sever, bazı vakitler Şam bölgesinde, bazı vakitler Anadolu bölgesinde ikamet edermiş¹¹.

Hatta bu kimseler, Melik Zâhir'in babası Selâhaddin Eyyûbî'ye mektuplar yazarak her durum ve şartta Sühreverdî'nin öldürülmesi gerektiğini talep ettiler. Daha sonra Halep fakihleri bir mazbata düzenleyerek Sühreverdî'nin katline karar verdiler ve 587/1191 senesinde hüküm icra edildi..

Sühreverdî'nin ölüm tarihi belli olmakla birlikte kaç yaşında öldüğü ihtilafli görünmektedir. Örneğin Şehrezûrî, Sühreverdî'nin otuz altı yaşında öldüğünü belirtir. Bununla birlikte onun elli yaşında öldüğüne dair rivayeti de eserinde zikreder¹⁵.

⁹) Sühreverdî, *Hikmetu'l-İşrâk*, 231.

İsmail Yakıt ile Ali Rıza Karabulut'a şükranlarımı sunarım.

¹⁷) C. Brockelmann, *GAL Supplementband*. Leiden 1937, I, 782.

6. ***Fi Hâleti't-Tufûliyye**: Mecmûa-i Âsâri Felsefeyi Şeyhi İşrâk içinde, Neşir: Henry Corbin, İstanbul 1945, Paris 1952, Tahran 1993 (Farsca).
7. **Hikmetu'l-İşrâk**: Tahran 1313/1895, 1315/1897 Taşbaskı, Kutbeddin Şirâzî ve Molla Sadra'nın Şerhiyle birlikte; Neşir: Henry Corbin, Ouevres Philosophiques Et Mystiques İçinde İstanbul 1945, Paris 1952, Tahran 1993. İngilizce çevirisiyle birlikte yeni neşir: John Walbridge-Hüseyin Ziyâî, Utah 1999. Şemseddin Şehrezûrî, Şerhu Hikmeti'l-İşrâk, Neşir: H. Ziyâî Türbetî, Tahran 1372. Kutbeddin Şirâzî, Şerhu Hikmeti'l-İşrâk, Taşbaskı 1314. Mevlânâ Abdulkerim, Şerh-i Hikmeti'l-İşrâk, Farsça¹⁸; Nizâmeddin Herevî, Şerh-i Hikmeti'l-İşrâk, (Farsca)¹⁹.
8. **Istîlâhâtu't-Tasavvuf**: Kuveyt 1404/1984.
9. ***Kıssatu'l-Gurbeti'l-Garbiyye**: Neşir : H. Corbin, İstanbul 1945, Paris 1952, Tahran 1993; Değişik ünvanla Risâletu Hayy b. Yakzan: Neşir: Ahmed Emin, Kahire Tarihsiz. Neşir: Yusuf İbiş, es-Sühreverdî el-Maktûl içinde, Beyrut 1990.